РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

Владимирская  область

РЕШЕНИЕ

    от 24.09.2002 г.                                                                                     №  100

Об утверждении Положения «О
помощнике депутата Совета
народных депутатов округа
Муром».

  В целях оказания содействия в осуществлении депутатами полномочий  в  своем
избирательном  округе, в соответствии с Положением «О статусе депутата Совета
народных депутатов округа Муром», утвержденного решением Совета народных
депутатов округа Муром № 31 от28.05.2002 г., руководствуясь Уставом округа
Муром Совет народных депутатов округа Муром

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О помощнике депутата Совета народных депутатов ок-
руга Муром» (Приложение №1).

2. Утвердить образец  удостоверения   помощника депутата Совета народных де-
путатов округа Муром (Приложение №2).

3.Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава округа

Председатель Совета

                              В. Качеван

                              К.Федурин

Приложение №1
к Решению Совета народных
депутатов округа Муром
№100   от 24.09.2002 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О помощнике депутата Совета народных депутатов округа Муром

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение  «О помощнике депутата Совета народных депутатов округа

Муром» разработано в соответствии  с Положением      «О статусе  депутата  Совета
народных депутатов округа Муром», утвержденного  решением Совета народных депутатов
округа Муром  № 31    от 28.05.2002 г.  и определяет правовое положение помощника
депутата и круг его полномочий.

1.2. Депутат Совета народных депутатов самостоятельно определяет количество своих
помощников,  общее число которых не должно превышать трех.

1.3. Депутат Совета народных депутатов самостоятельно подбирает канди-
датуры помощников депутата и  вправе в любое время заменить их.

1.4. Член Молодёжного Парламента, избранный в соответствии с
Положением «О Выборах в Молодёжный Парламент округа Муром»,
является помощником депутата соответствующего округа.

1.5.Депутат самостоятельно и непосредственно руководит работой своих помощников,
исходя из тех задач, которые он решает в процессе депутатской деятельности.

1.6.  Депутат  Совета    несет  ответственность  за действия своих помощников.
1.7.  Помощнику депутата выдается удостоверение единого образца, утверждаемого

Советом народных депутатов округа Муром.   Удостоверение   является документом,
удостоверяющим статус помощника депутата и подтверждающим его полномочия.

1.8 Удостоверение  выдается  по представлению депутата, соответствующего округа, на
основании распоряжения председателя Совета народных депутатов.

1.9. Срок  полномочий  помощника  начинается  со  дня  вручения удостоверения и
прекращается со дня прекращения полномочий депутата Совета народных депутатов,
помощником  которого он является, или досрочно.

1.10. Отстранение помощника от выполнения его полномочий досрочно  производится
на основании распоряжения председателя Совета народных депутатов в следующих
случаях:

• по представлению депутата Совета народных депутатов;
• по собственному желанию помощника;
•  вступления в законную силу обвинительного приговора суда в

отношении.
1.11. Полномочия  помощника депутата - члена Молодежного Парламента могут быть

прекращены досрочно  по решению Молодежного Парламента в случаях:
• добровольного сложения полномочий, в том числе и по исполнению 25- летнего

возраста ( по собственному желанию);
•  выезда на постоянное место жительства за пределы округа Муром;
•  признания выборов в Молодёжный Парламент недействительными;
•  вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена

Молодежного Парламента;
1.12. В случае прекращения полномочий помощник  обязан сдать удостоверение в Совет

народных депутатов.
1.13. Учет и оформление документов на помощников депутатов ведёт аппарат Совета.

     1.14.  Администрация  округа  по  предложению депутата Совета народных депутатов
для организации работы его помощника в избирательном округе предоставляет
оборудованные  помещения для личного приема граждан.

2. Права и обязанности помощника  депутата  Совета народных депутатов округа Муром.

2.1.  В  своей  деятельности  помощник  депутата  руководствуется Конституцией
Российской   Федерации,   законодательством   Российской Федерации Владимирской
области, Уставом округа Муром, правовыми актами органов местного самоуправления и
настоящим Положением.

2.2.   Помощник   депутата   осуществляет   свои   полномочия   на общественных
началах.
                2.3. В рамках своей компетенции помощник депутата:

• проводит предварительный прием избирателей для регистрации и
передаче депутату их заявлений и иных лиц, а также ведет запись на прием к депутату;

•  по поручению депутата встречается с должностными лицами органов
местного  самоуправления,  предприятий,  учреждений и организаций для решения
вопросов, связанных с исполнением депутатских полномочий;

•  получает по запросу и поручению депутата в органах местного
самоуправления,   общественных   объединениях,   на   предприятиях,   в учреждениях,
организациях  документы,  информационные  и  справочные материалы,   необходимые
депутату   для   осуществления   депутатской деятельности;

•   по  поручению  депутата  участвует  в  конференциях,  собраниях,
заседаниях,  семинарах,  проводимых органами местного самоуправления, общественными
объединениями,    предприятиями,    организациями    и учреждениями;

•  организует встречи депутата с избирателями;
•  информирует депутата об изменениях, происходящих на территории его

избирательного округа;
•  выполняет   иные,   связанные   с   исполнением   депутатской

деятельности, поручения депутата.
2.4.   При осуществлении своих полномочий помощник депутата имеет право:

• по предъявлению удостоверения  беспрепятственно  посещать  органы
местного  самоуправления  округа Муром, муниципальные учреждения и
предприятия;

•  присутствовать на заседаниях Совета народных депутатов  и постоянных
комиссий;

• внеочередного  приема  должностными
лицами  органов  местного самоуправления,  предприятий,  организаций,  учреждений по
предъявлению удостоверения помощника депутата;

• выступать  по  поручению  депутата  в
средствах  массовой информации по вопросам деятельности депутата Совета народных
депутатов;

• по  заявке  депутата  использовать
возможности  копировально-множительной,  вычислительной техники,  имеющейся  в
распоряжении органов местного самоуправления округа Муром, для выполнения
депутатских обязанностей.

2.5. При осуществлении своих полномочий помощник депутата обязан:
• добросовестно  и  оперативно  выполнять  поручения  депутата  при

осуществлении последним своих полномочий, предусмотренных дейст-
вующим законодательством;

• в своей деятельности руководствоваться этическими нормами;
• выполнять свои полномочия в соответствии с настоящим Положением;
• осуществлять постоянную связь депутата с избирателями округа;
• вести  разъяснительную  работу  среди  избирателей  округа  по вопро-

сам местного самоуправления.

3. Заключительные положения.

3.1. Методическую  помощь  в  деятельности  помощников  депутатов
осуществляет аппарат Совета народных депутатов округа Муром.

Приложение №2
к Решению Совета народных
депутатов округа Муром

№ 100  от 24.09.2002 г.

Герб
России

по о

Пред
Совте

Фото
3х4

МЕСТНОЕ
САМОУПРАВЛНИЕ

Владимирской области
     Округ Муром   М.П.

Дата выдачи
«___» ______ 200  г.
Действительно по
«____» _____ 200  г.  г.
П
О
М
О
Щ
Н
И
К

Д
Е
П
У
Т
А
Т
А

п
С

дноманда

седатель
та народных де
УДОСТОВЕРЕНИЕ №

(ф.и.о.помощника)

является
омощником депутата
овета народных депутатов

округа Муром
тному избирательному округу №_

(ф.и.о. депутата)

путатов